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คํานํา 

 
  เพื่อใหการดําเนินงานดานการจัดเก็บรายได   ของเทศบาลตําบลบานแหวนเปนไป

อยางเหมาะสม ถูกตอง และเกดิประสทิธภิาพในการจัดเก็บรายไดสูงสุด ตลอดจนสรางความรูความ

เขาใจในการปฏบิัตงิานของพนักงานเจาหนาที่ ที่เกี่ยวของในการจัดเก็บรายไดและประชาชนทั่วไปได

ทราบถงึ หลักเกณฑ วธิกีารและขัน้ตอนในการเสยีภาษตีาง ๆ ใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 

  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได  กองคลัง เทศบาลตําบลบานแหวน หวังเปนอยางยิ่ง

วา คูมอืการปฏบิัตงิานดานการจัดเก็บภาษขีองงานพัฒนาและจัดเก็บรายได กองคลัง จักเปน

ประโยชนแกพนักงานเจาหนาที่ที่เกี่ยวของตลอดจนประชาชนทั่วไป ไดเปนอยางดี 

 

       งานพัฒนาและจัดเก็บรายได 

  เทศบาลตําบลบานแหวน 

              1  ตุลาคม  2555 
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ภาษโีรงเรอืนและที่ดิน 
 

การปฏบิัตงิานตามหวงเวลา 
 

กันยายน   -  คัดคอกบัญชีผูท่ีอยูในเกณฑเสยีภาษีในปงบประมาณจัดเก็บ  จาก  ผ.ท.5 

   -  ประชาสัมพันธเร่ืองการเสยีภาษี 

ตุลาคม   -  สํารวจ ,  เตรียมแบบพมิพตาง ๆ 

ธันวาคม   -  ออกหนังสอืเวยีนแจงผูเสยีภาษีใหทราบลวงหนา 

มกราคม  - กุมภาพันธ -  รับแบบ  ภ.ร.ด.2  (ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) ,  ตรวจสอบความถูกตอง 

   -  ประเมนิคารายป / แจงผลการประเมนิ / รับชําระภาษี 

มนีาคม – พฤษภาคม -  ประเมนิคารายป  และแจงผลการประเมนิตามแบบ  ภ.ร.ด.8  (ลงทะเบียน) 

   -  รับคํารองอุทธรณตามแบบ  ภ.ร.ด.9 (ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) / พจิารณาคํารอง / 

       แจงผลการช้ีขาด 

   -  รับชําระคาภาษี  (ภายใน  30  วันนับแตวันท่ีไดรับแจงผลการประเมนิ) 

   -  ออกหนังสอืแจงเตอืนกรณผีูไมยื่นแบบ  ภ.ร.ด. 2  ภายในกําหนด  (2  คร้ัง) 

   -  แจงความดําเนินคดแีกผูไมมายื่นแบบ  ภ.ร.ด.2  ภายในกําหนด  (สงใหนิติกร)  ตาม  

ม.46   

   หรือ ม.48 (ข) 

มถิุนายน – สงิหาคม -  สํารวจบัญชีผูคางชําระภาษีปจจุบัน 

   -  รับชําระภาษี  กรณผีูเสยีภาษีชําระเกนิกําหนดเวลา  (มเีงนิเพิ่ม) 

   -  มหีนังสอืแจงเตอืนกรณผีูไมมาชําระภาษีภายในกําหนด  (3  คร้ัง) 

   -  ออกตรวจสอบ / ไปพบผูคางชําระภาษี 

กันยายน   -  มหีนังสอืแจงเตอืนวาจะดําเนินการยึดอายัดทรัพยสนิ  (นิติกร)  ตาม  ม.44 

   -  รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม 

ตุลาคม    -  มคีําส่ังยึด  อายัด  เพื่อขายทอดตลาดทรัพยสนิ 
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การปฏบิัตงิานตามข ั้นตอนกจิกรรม 
 

ก.  ข้ันเตรยีมการ 

 1.  ตรวจสอบและคัดเลอืกรายชื่อผูอยูในเกณฑเสยีภาษี   กันยายน 

      ในปงบประมาณ  (บัญชีลูกหน้ีตามเกณฑคางรับ) 

 2.  สํารวจและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ    ตุลาคม 

 3.  ประชาสัมพันธขัน้ตอนและวธีิการเสยีภาษี    พฤศจกิายน -กุมภาพันธ 

 4.  จัดทําหนังสอืแจงใหผูมหีนาท่ีเสยีภาษีทราบเพื่อยื่นแบบแสดงรายการ กอนธันวาคม 

      ทรัพยสนิ และควรออกหนังสอืเวยีนแจงใหผูเสยีภาษีทราบลวงหนา 

 

ข.  ข้ันดําเนนิการจัดเก็บ 

 1.  รับแบบแสดงรายการทรัพยสนิ  (ภ.ร.ด.2)  และตรวจสอบความถูกตอง มกราคม – 

กุมภาพันธ 

 2.  ประเมนิคารายปและกําหนดคาภาษี / มหีนังสอืแจงผลการประเมนิภาษี มกราคม – เมษายน 

      (ภ.ร.ด.8)  

 กรณปีกติ 

 -  รับชําระภาษี (ชําระภาษีในทันที  หรือชําระภาษีภายในกําหนดเวลา) มกราคม – พฤษภาคม 

 กรณพีเิศษ 

(1) ชําระภาษีเกนิเวลาท่ีกําหนด(เกนิ  30  วัน  นับแตวันท่ีไดรับแจงผลการประเมนิ) 

-  รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม     กุมภาพันธ – กันยายน 

(2) ผูรับประเมนิไมพอใจในผลการประเมนิภาษี 

1.  รับคํารองอุทธรณขอใหประเมนิคาภาษีใหม   มกราคม – พฤษภาคม 

2.  ออกหมายเรียกใหมาช้ีแจงหรือออกตรวจสถานท่ี   กุมภาพันธ – 

มถิุนายน 

3.  ช้ีขาดและแจงผลใหผูรองทราบ    มนีาคม – กรกฎาคม 

4.  รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม     มนีาคม – กันยายน 

5.  ปฏบัิตติามคําส่ังศาล  (กรณนํีาคดไีปสูศาล) 

 

ค.  ข้ันประเมินผลและเรงรัดการจัดเก็บ 

 1.  ไมยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสนิ  (ภ.ร.ด.2)  ภายในกําหนดเวลา 

 -  เมื่อใกลจะสิ้นสุดเวลาท่ีประกาศกําหนดใหยื่นแบบ   กุมภาพันธ 

    (ภ.ร.ด.2)  ใหมหีนังสอืแจงเตอืนผูท่ียังไมยื่นแบบ 

 -  แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อําเภอ) เพื่อดําเนินคด ีมนีาคม – พฤษภาคม 

    แกผูไมยืน่แบบ     

 -  รับชําระภาษี       เมษายน – กันยายน 

 -  ประสานกับอําเภอขอทราบผลคดเีปนระยะ ๆ    มนีาคม - กันยายน 

 หมายเหตุ  ในปตอไปหากไมยืน่แบบอีก  ใหดําเนินการตาม  ม.48 (ข) 
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2.  ยื่นแบบ  ภ.ร.ด.2  แลวแตไมยอมชําระภาษี 

 -  มหีนังสอืแจงเตอืนผูท่ียังไมชําระภาษี 

  คร้ังท่ี  1       พฤษภาคม   

  คร้ังท่ี  2                      มถิุนายน  

         (ดําเนินการใหสอดคลองกับการแจงผลการประเมนิภาษี) 

  คร้ังท่ี  3       กรกฎาคม 

 -  รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม     พฤษภาคม – กันยายน 

 -  ดําเนนิการบังคับจัดเก็บภาษี 

        (ยึด  อายัด   และขายทอดตลาดทรัพยสนิ)      

กรณหีลกีเลี่ยงไมยอมชําระภาษี     ตุลาคมเปนตนไป 
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การปฏบิัตงิานของเจาหนาที่ผ ูรับผดิชอบ 
 

 เจาพนักงานจัดเก็บรายได 

1. สํารวจ  เตรียมแบบพมิพตาง ๆ 

2. ตรวจสอบและจดัทําบัญชีผูอยูในเกณฑเสยีภาษีในปงบประมาณหนา 

3. รับแบบ  ภ.ร.ด.2  (ลงทะเบียน) 

4. ตรวจสอบความถูกตองของเอกสารช้ันตน 

5. รับชําระคาภาษี / สงเงนิรายไดประจําวัน 

 หัวหนาสวนการคลัง   / หัวหนางานจัดเก็บรายได  (อบต.) 

1. ออกหนังสอืเวยีนแจงผูเสยีภาษีทราบลวงหนา 

2. ตรวจสอบความถูกตองของแบบ  ภ.ร.ด.2 

3. รับคํารองอุทธรณตามแบบ  ภ.ร.ด.9  (ลงทะเบียนรับ) 

4. สํารวจผูไมมายื่นแบบ  ภ.ร.ด.2  ภายในกําหนด 

5. ประสานกับอําเภอขอทราบผลคดทุีกระยะ 

  หัวหนาสวนการคลัง (อบต.) 

1. ตรวจสอบความถูกตองของรายการตามแบบ  ภ.ร.ด.2  และเอกสารประกอบ 

2. แจงผลการประเมนิตามแบบ  ภ.ร.ด. 8  (ลงทะเบียน) 

3. ออกตรวจสอบ / ไปพบผูคางชําระภาษี 

4. แจงผลการช้ีขาดกรณอุีทธรณภาษี 

 ปลัดองคการบรหิารสวนตําบล  

1. ประชาสัมพันธเร่ืองการเสยีภาษี 

2. ตรวจสอบความถูกตองของแบบ  ภ.ร.ด. 2 

3. ประเมนิคารายปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดยพจิารณาจากขอเท็จจริงประกอบ 

4. ออกหนังสอืแจงเตอืนกรณไีมยืน่แบบ  ภ.ร.ด. 2  ภายในกาํหนด 

5. ออกหนังสอืเตอืนผูท่ีไมมาชําระภาษีภายในกําหนด 

6. ตรวจสอบ  ติดตามและประเมนิผลการปฏบัิติงานของเจาหนาท่ีท่ีรับผดิชอบงานจัดเก็บรายได 

7. แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อําเภอ) เพื่อดําเนินคดตีอผูไมมายื่นแบบ ภ.ร.ด.2  

 ภายในกําหนด 

8. ประสานกับอําเภอขอทราบผลคดเีปนระยะ ๆ 

 คณะกรรมการบริหาร อบต. 

1. พจิารณาคํารองอุทธรณภาษี  (พจิารณาการประเมนิใหม) 

2. ลงมติช้ีขาดตามคํารองและแจงผลการช้ีขาดใหผูรองทราบ 

3. มอบอํานาจแจงความดําเนินคดแีกผูไมมายื่นแบบ ภ.ร.ด.2  ภายในกําหนด 

4. มคีําส่ังยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพยสนิ 
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ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับภาษโีรงเรอืนและท่ีดิน 

 

            1. ทรัพยสนิที่ตองเสยีภาษ ี 

                 ประเภททรัพยสนิท่ีตองเสยีภาษีไดแก อาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสรางตาง ๆ กับท่ีดนิตอเนื่องซึ่งใชปลูก

สรางอาคาร โรงเรือน สิ่งปลูกสรางน้ัน ๆ รวมถงึบริเวณท่ีตอเนื่องกันซึ่งตามปกติใชประโยชนไปดวยกันกับอาคาร 

โรงเรือน สิ่งปลูกสรางนัน้ๆ ซึ่งเจาของกรรมสทิธ์ิไดนําทรัพยสนิดังกลาวออกหาผลประโยชนตอบแทน

นอกเหนอืจากการอยูอาศัยของตนเองโดยปกติหรือใหผูอื่นนํา ไปใชประโยชนไมวาจะมคีาตอบแทนหรือไมก็ตาม 

ทรัพยสนิแบงออกเปน 2 ประเภทคอื  

                (1)  โรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสรางตาง ๆ  

                (2)  ท่ีดนิซึ่งใชตอเนื่องกับโรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสรางตาง ๆ ซึ่งหมายความวาเปนท่ีดนิซึ่งใชเปนท่ี

ปลูกสรางโรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสรางน้ันๆ และท่ีดนิอันเปนบริเวณตอเนื่องกันซึ่งตามปกติ ใชประโยชนไป

ดวยกันกับโรงเรือน อาคาร สิ่งปลูกสรางน้ัน ๆ    

 

        2. ทรัพยสนิทีไ่ดรับยกเวนภาษ ี 

                (1)  พระราชวังอันเปนสวนของแผนดนิ  

                (2) ทรัพยสนิของรัฐบาลท่ีใชในกจิการของรัฐบาล หรือสาธารณะและทรัพยสนิของการรถไฟแหง

ประเทศไทยท่ี ใชในกจิการรถไฟโดยตรง  

                (3)ทรัพยสนิของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากจิการอันมใิชเพื่อเปนผล

กําไรสวนบุคคล และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา  

                (4) ทรัพยสนิซึ่งเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกจิอยางเดยีวหรือเปนท่ีอยูของสงฆ  

                (5)โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซึง่ปดไวตลอดปและเจาของมไิดอยูเองหรือใหผูอื่นอยู

นอกจากคนเฝาใน โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง   อยางอื่น ๆ  หรือในท่ีดนิซึ่งใชตอเนื่องกัน  

                (6)โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางของการเคหะแหงชาต ิ ท่ีผูเชาซื้ออาศัยอยูเองโดยมไิดใชเปนท่ีเก็บสนิคา

หรือประกอบ การอุตสาหกรรม หรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายไดประกาศกระทรวงมหาดไทย ฉบับลง

วันท่ี  27  มกราคม พ.ศ. 2535 ยกเวนพื้นท่ีอางเก็บนํ้า เขื่อนตางๆ ของการไฟฟาฝายผลติ ซึ่งเปนท่ีตอเนื่อง  

 

        3. การขอลดหยอนภาษ ี 

                การขอลดหยอนภาษี การขอยกเวน การงดเวน การขอปลดภาษี การขอลดคาภาษี    จะทําไดดังกรณี

ตอไปน้ี  

               - ถาโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ     ถกูร้ือถอนหรือทําลาย ใหลดยอดคารายปของทรัพยสนิ

น้ันตามสวนท่ีถูก ทําลายตลอดเวลาท่ียังไมไดทําขึ้น แตในเวลาน้ันโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ   น้ันตอง

เปนท่ีซึ่งยังใชไมได  

               - โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซึ่งทําขึ้นในระหวางปน้ัน   ใหถอืเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่ง

ปลูกสรางอยาง อื่นๆ น้ันไดมขีึ้นและสําเร็จจนควรเขาอยูไดแลวเทาน้ันมาเปนเกณฑคํานวณคารายป  
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               - ถาเจาของโรงเรือนใดติดต้ังสวนควบท่ีสําคัญท่ีมลัีกษณะเปนเคร่ืองจักรกล     เคร่ืองกระทําหรือ

เคร่ืองกําเนิดสนิคา เพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรมบางอยาง เชน โรงส ีโรงเลื่อย ฯลฯ ขึ้นในโรงเรือนน้ัน ๆ ในการ

ประเมนิใหลดคารายปลงเหลอื หน่ึงในสามของคารายปของทรัพยสนิน้ัน รวมท้ังสวนควบดังกลาว แลวดวย  

 

               - เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นไดรับความเสยีหาย        เพราะโรงเรือนวางลงหรือชํารุด

จงึจําเปนตองซอม แซมสวนสําคัญ เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางน้ันมสีทิธิขอลดภาษีได    ท้ังน้ีเปนไปตาม

ดุลพนิิจของพนักงานเจาหนาท่ีท่ี จะลดคาภาษีตามสวนท่ีเสยีหายหรือปลดภาษีท้ังหมดก็ได  

               - ถาเจาของโรงเรือนมเีหตุเปลี่ยนแปลงทรัพยสนิในปท่ีผานมายอมไดรับการยกเวน   งดเวน  ปลดภาษี 

หรือลดคาภาษี แลวแตกรณ ี 

  

       4. ผูมีหนาที่เสยีภาษ ี 

              ผูมหีนาท่ีเสยีภาษี คอื “ ผูรับประเมนิ” ซึ่งหมายถงึ    เจาของกรรมสทิธ์ิในทรัพยสนิท่ีตองเสยีภาษีเวน

แตถาท่ีดนิและ อาคาร โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางตาง ๆ      เปนคนละเจาของกันใหเจาของกรรมสทิธ์ิในอาคาร

โรงเรือน สิ่งปลูกสรางตาง ๆ เปนผูมหีนาท่ีเสยีภาษี   

 

       5. กําหนดระยะเวลาใหย่ืนแบบแสดงรายการ  

              ใหผูรับประเมนิยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและท่ีดนิ ( ภ.ร.ด.2)    ตอพนักงานเจาหนาท่ี

ในทองท่ีซึ่ง ทรัพยสนิน้ันต้ังอยู ภายในเดอืนกุมภาพันธของทุกป   

 

       6. ฐานภาษ ี 

              ฐานภาษีคอื คารายปของทรัพยสนิ ซึ่งหมายถงึ    จํานวนเงนิซึ่งทรัพยสนิน้ันสมควรใหเชาไดในป

หน่ึง  ๆ  ในกรณท่ีี ทรัพยสนิน้ันใหเชาและคาเชาน้ันเปนจํานวนเงนิอันสมควรท่ีจะใหเชาไดใหถอืคาเชาน้ันเปนคา

รายป แตถามกีรณท่ีีสมควรจะให พจิารณาไดวาคาเชาน้ันมใิชจํานวนเงนิอันสมควรท่ีจะใหเชาได หรือกรณท่ีีไมมี

คาเชาเนื่องจากเจาของทรัพยสนิดําเนิน กจิการ เองหรือ ดวยเหตุอื่น ๆ ใหพจิารณากาํหนดคารายปโดยเทียบเคยีง

กับคารายปของทรัพยสนิท่ีใหเชาท่ีมลัีกษณะ ขนาด พื้นท่ี  ทําเลท่ีต้ังและบริการสาธารณะซึ่งทรัพยสนิน้ันไดรับ

ประโยชนคลายคลงึกัน   

 

      7. อัตราภาษ ี 

             อัตราภาษีใหเสยีในอัตรารอยละสบิสองจุดหาของคารายป  

 

ข้ันตอนการย่ืนเสยีภาษ ี

 

             1. การย่ืนแบบพมิพ  

                  ใหผูรับประเมนิขอรับแบบ ภ.ร.ด.2 ไดท่ีสํานักงานเขตโดยกรอกรายการในแบบ ภ.ร.ด.2 ตามความ

เปนจริงใหครบถวน รับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมท้ังลงลายมอืชื่อ วันท่ี เดือน ป กํากับไว แลว

สงคนืไปยังพนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ี   ณ สํานักงานเขตท่ีทรัพยสนิน้ันต้ังอยู การสงแบบพมิพ จะนําสงดวย
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ตนเอง มอบหมายใหผูอื่นไปสงแทน หรือสงทางไปรษณยีลงทะเบียนก็ได ( ใหถอืวันท่ีสงทางไปรษณยีเปนวันยื่น

แบบพมิพ)  

           2. เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการย่ืนแบบ  

                  กรณโีรงเรือนรายใหม : ใหเจาของกรรมสทิธ์ิโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางท่ียังไมเคยยื่นแบบเสยีภาษี

โรงเรือนและท่ีดนิมากอน ยื่นแบบเสยีภาษีภายในเดอืนกุมภาพันธของปถัดจากปท่ีไดมกีารใชประโยชนในโรงเรือน

หรือสิ่งปลูกสรางน้ัน โดยยื่นแบบ ภ.ร.ด.2 ตอพนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ีซึ่งทรัพยสนิน้ันต้ังอยู พรอมสําเนา

หลักฐานประกอบการพจิารณาไดแก  

                 - โฉนดท่ีดนิท่ีปลูกสรางโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น  

                 - หนังสอืสัญญาขาย หรือสัญญาใหท่ีดนิพรอมสิ่งปลูกสราง  

                 - ใบอนุญาตใหปลูกสรางอาคาร, ใบอนุญาตใหใชอาคาร  

                 - ใบใหเลขหมายประจําบาน  

                 - สําเนาทะเบียนบานของเจาของโรงเรือน, สําเนาทะเบียนบานของโรงเรือนท่ีพกิัดภาษี  

                 - บัตรประจําตัวประชาชน/บัตรขาราชการ/บัตรพนักงานรัฐวสิาหกจิ/บัตรประจําตัวผูเสยีภาษี  

                 - หลักฐานการเปดดําเนนิกจิการ   เชน หนังสอืรับรองการจดทะเบียนหางหุนสวนบริษัท/ ทะเบียน

ภาษีมูลคาเพิ่ม /  ทะเบียนพาณิชย  

                 - สําเนางบการเงนิ (กรณเีปนนิติบุคคล)  

                 - หลักฐานของสรรพากรเชน ภ.พ.01, ภ.พ.09, ภ.พ.20  

                 - ใบอนุญาตต้ังและ/หรือประกอบกจิการโรงงาน  

                 - ใบอนุญาตติดต้ังเคร่ืองจักร  

                 - ใบอนุญาตของฝายสิ่งแวดลอมและสุขาภิบาล  

                 - ใบเสร็จคาติดต้ังมเิตอรนํ้าประปา / ไฟฟา  

                 - สัญญาเชาโรงเรือนท่ีพกิัดภาษี  

                 - หนังสอืมอบอํานาจ (กรณไีมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมปตามกฎหมาย)  

                 - หลักฐานอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวของกับการใชประโยชนโรงเรือนท่ีพกิัดภาษี   

                 หมายเหตุ ใหผูรับประเมนิ   หรือ   เจาของโรงเรือนถายสําเนาหลักฐาน    เอกสารท่ีเกี่ยวของ

ดังกลาวขางตน พรอมลงลายมือชื่อรับรองความถูกตองกํากับทุกฉบับ  

                  กรณโีรงเรือนรายเกา : ใหเจาของกรรมสทิธ์ิโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางยื่นแบบ ภ.ร.ด. 2  ภายใน

เดอืนกุมภาพันธของทุกป พรอมใบเสร็จรับเงนิ การเสยีภาษีคร้ังสุดทาย (ถาม)ี                    

                  กรณเีจาของเปนนิติบุคคล       ใหแนบหนังสอืรับรองการจดทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอมการยื่น

แบบ ภ.ร.ด.2  

 

         3. การชําระภาษ ี 

                 ผูรับประเมนิไดรับใบแจงรายการประเมนิ ( ภ.ร.ด.8) ใหชําระเงนิภายใน 30 วัน นับแตวันถัดจาก

วันท่ีไดรับใบแจง การประเมนิโดยชําระภาษีไดท่ีสํานักงานเขตซึ่งโรงเรือนน้ันต้ังอยูหรือท่ีกองการเงนิ สํานักการ

คลัง  ศาลาวาการกรุงเทพมหานคร    ( เสาชิงชา) การชําระภาษีจะชําระโดยการสงธนาณัติ ต๋ัวแลกเงนิของ

ธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรองทางไปรษณยีลงทะเบียนก็ได และใหถอืวาวันสงทางไปรษณยีเปนวันรับชําระภาษี  

 



 10 

         4. การขอผอนชําระภาษ ี 

                 ผูมสีทิธิขอผอนชําระภาษีได 3 งวด โดยไมเสยีเงนิเพิ่มมเีงื่อนไขดังน้ี  

                 1. ผูมหีนาท่ีเสยีภาษี จะขอผอนชําระคาภาษีได  โดยวงเงนิคาภาษีท่ีจะขอผอนชําระน้ัน  จะตองมี

จํานวนเงนิคาภาษีต้ังแต เกาพันบาทขึ้นไป  

                 2. ไดยื่นแบบพมิพเพื่อแจงรายการทรัพยสนิตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในเดอืนกุมภาพันธของปน้ัน  

                 3. ไดแจงความจาํนงขอผอนชําระคาภาษีเปนหนังสอืตอพนักงานเก็บภาษี ภายใน 30 วันนับแตวัน

ถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมนิ  

 

 

 

         5. เงนิเพิม่  

                 เงนิคาภาษีคางชําระใหเพิ่มจํานวนดังอัตราตอไปน้ี  

                1.  ถาชําระไมเกนิหน่ึงเดอืนนับแตวันพนกําหนดเวลาสามสบิวันนับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการ

ประเมนิ ใหเพิ่มรอยละ 2.5 ของคาภาษีท่ีคาง  

                2.  ถาเกนิหน่ึงเดอืนแตไมเกนิสองเดอืนใหเพิ่มรอยละ  5 ของคาภาษีท่ีคาง  

                3.  ถาเกนิสองเดอืนแตไมเกนิสามเดอืนใหเพิ่มรอยละ 7.5 ของคาภาษีท่ีคาง  

                4.  ถาเกนิสามเดอืนแตไมเกนิสี่เดอืนใหเพิ่มรอยละ 10 ของคาภาษีท่ีคาง  

                 ถามไิดมกีารชําระคาภาษีและเงนิเพิ่มภายในสี่เดอืนกรุงเทพมหานครมอํีานาจออกคําส่ังเปนหนังสอื

ใหยดึ อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสนิของผูซึ่งคางชําระคาภาษีได  

                 ถาคาภาษีคางอยู  และมไิดชําระขณะเมื่อทรัพยสนิไดโอนกรรมสทิธ์ิไปเปนของเจาของใหม โดยเหตุ

ใด ๆ ก็ตาม เจาของเกาและเจาของใหมเปนลูกหน้ีคาภาษีน้ันรวมกัน  

 

         6. การอุทธรณภาษ ี 

                 เมื่อผูมหีนาท่ีเสยีภาษีหรือเจาของโรงเรือนหรือสิง่ปลูกสราง ไดรับแจงการประเมนิแลวไมพอใจใน

การประเมนิของพนักงานเจาหนาท่ี โดยเห็นวาคาภาษีสูงเกนิไป หรือประเมนิไมถูกตองก็มสีทิธิยื่นคํารองขอให

พจิารณาการประเมนิใหมตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร          โดยกรอกในแบบพมิพ(ภ.ร.ด.9)        และยื่น

แบบดังกลาว  

ณ สํานักงานเขตทองท่ีภายใน 15 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมนิ หากพนกําหนดดังกลาวแลว ผูรับประเมนิ

หมดสทิธิท่ีจะขอใหพจิารณาการประเมนิใหม และไมมสีทิธินําคดสูีศาล เวนแตในปญหาขอกฎหมายซึ่งอางวาเปน

เหตุหมดสทิธิน้ัน เมื่อผูวาราชการกรุงเทพมหานครพจิารณาเปนประการใดจะแจงคําช้ีขาดไปยังผูยื่นคํารองเปน

ลายลักษณอักษร หากผูรับประเมนิยังไมเห็นดวยหรือไมพอใจในคําช้ีขาดดังกลาว ยอมมสีทิธินําคดสูีศาลเพื่อแสดง

ใหศาลเห็นวาการประเมนิไมถูกตอง และขอใหศาลเพกิถอนการประเมนิน้ันเสยี แตตองทําภายใน 30 วัน นับต้ังแต

วันรับแจงคําช้ีขาด และการยื่นฟองตองเปนท่ีพอใจศาลวาผูรับประเมนิไดชําระคาภาษีท้ังสิ้นซึ่งถงึกําหนดชําระหรือ

จะถงึกาํหนดชําระระหวางคดยัีงอยูในศาล  
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        7. การขอคนืเงนิคาภาษ ี 

                ในกรณท่ีีมคีําวนิิจฉัยอุทธรณ ใหมกีารลดจาํนวนเงนิท่ีประเมนิไวใหยื่นคําขอรับเงนิคนืไดท่ีสํานักงาน

เขต โดยแนบเอกสาร ท่ีเกี่ยวของพรอมสําเนาใบเสร็จรับเงนิประกอบดวยกรณท่ีีศาลพพิากษาใหลดคาภาษีศาลจะ

พพิากษาคนืเงนิสวนท่ีลดน้ันใหภายใน     3   เดอืน  

 

        8. บทกําหนดโทษ  

                - ผูรับประเมนิ ผูเชา หรือผูครองทรัพยสนิกรอกรายการในแบบพมิพตามความเปนจริงตามความรู

เห็นของตนใหครบถวน และรับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมท้ังลงวันท่ี เดอืน ป และลงลายมอืชื่อ

ของตนกํากับไวแลวสงคนืไปยังพนักงาน เจาหนาท่ีแหงทองท่ีท่ีทรัพยสนิน้ันต้ังอยู การสงแบบพมิพจะนําสงดวย

ตนเอง มอบหมายใหผูอื่นไปสงแทน หรือสงทางไปรษณยี ลงทะเบียนถงึพนักงานเจาหนาท่ีกไ็ด หากผูใดละเลยไม

แสดงขอความขางตน เวนแตจะเปนดวยเหตุสุดวสัิย ผูน้ันมคีวามผดิตอง ระวางโทษปรับไมเกนิสองรอยบาท  

               - ผูใดโดยรูอยูแลว หรือจงใจละเลยไมปฏบัิติตามหมายเรียกของพนักงานเจาหนาท่ีไมแจงรายการ

เพิ่มเติมละเอียดย่ิงขึ้นเมื่อ เรียกรองไมนําพยานหลักฐานมาแสดง หรือไมตอบคําถามเมื่อพนักงานเจาหนาท่ี

ซักถาม  ( ถาพนักงานเจาหนาท่ีมไิดรับคําตอบจากผูรับ ประเมนิภายในสบิวัน หรือไดรับคําตอบอันไมเพยีงพอ 

พนักงานเจาหนาท่ีมอํีานาจออกหมายเรียกผูรับประเมนิมา   ณ   สถานท่ีซึ่งเห็น สมควรและใหนําพยานหลักฐาน

ใน 

เร่ืองอสังหาริมทรัพยน้ันมาแสดง กับใหมอํีานาจซกัถามผูรับประเมนิในเร่ืองใบแจงรายการน้ัน) ผูน้ันมคีวามผดิตอง

ระวางโทษปรับไมเกนิหารอยบาท  

               - ผูใด  

                  ก) โดยรูอยูแลวหรือจงใจยื่นขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือตอบคําถามดวยคําอันเปนเท็จหรือ

นําพยานหลักฐานเท็จ มาแสดงเพื่อหลกีเลี่ยงหรือจัดหาทางใหผูอื่นหลกีเลี่ยงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสนิ

ของตนตามท่ีควร  

                 ข)  โดยความเท็จ   โดยเจตนาละเลย   โดยฉอโกง   โดยอุบาย โดยวธีิการอยางหน่ึงอยางใดท้ังสิ้นท่ี

จะหลกีเลี่ยงหรือพยายามหลกีเลี่ยงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสนิของตนตามท่ีควร   ผูน้ันมคีวามผดิตอง

ระวางโทษจําคุกไมเกนิหกเดอืน หรือปรับไมเกินหารอยบาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  
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ข ัน้ตอนการช ําระภาษโีรงเรอืนและที่ดนิ 

 

 

 

เจาของทรัพยสนิการยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสนิ 

(แบบ ภ.ร.ด. 2) ภายใน เดอืนกุมภาพันธของทุกป 

 

 

 

เจาหนาที่รับและตรวจแบบแจงรายการทรัพยสนิ (แบบ ภ.ร.ด. 2) 

 

 

 

เจาหนาทีแ่จงรายการประเมนิ (แบบ ภ.ร.ด. 8) ใหผูรับประเมนิทราบ 

ชําระคาภาษภีายใน 30 วัน 

นับตั้งแตวันไดรับแจงการประเมิน 

 

 

        กรณไีมพอใจในการประเมินภาษ ี

 

 

            ย่ืนคาํรองขอใหพจิารณาการประเมิน

ใหม 

                ภายใน 15 วัน นับแตไดรับหนังสอื

แจง 

 

 

เจาหนาที่รับชําระภาษี 

ออกใบเสร็จรับเงินภาษีโรงเรอืนและที่ดิน ( ภ.ร.ด. 12 ) 
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ภาษบํีารุงทองที ่

การปฏบิัตงิานของเจาหนาที่ผ ูรับผดิชอบ 
 

 เจาพนักงานจัดเก็บรายได 

1.     สํารวจ  เตรียมแบบพมิพตาง ๆ 

2.     ตรวจสอบและจัดทําบัญชีผูอยูในเกณฑเสยีภาษีในปงบประมาณหนา 

3.     รับแบบ  ภ.บ.ท.  5  (ลงทะเบียน ) 

4.     ตรวจสอบความถูกตองของเอกสารช้ันตน 

5.     รับชําระคาภาษี / สงเงนิรายไดประจําวัน 

 หัวหนาสวนการคลัง   / หัวหนางานจัดเก็บรายได  (อบต.) 

1. ออกหนังสอืเวยีนแจงผูเสยีภาษีทราบลวงหนา 

2. ตรวจสอบความถูกตองของแบบ  ภ.บ.ท. 5 

3. รับคํารองอุทธรณ และขอลดหยอนภาษี (ลงทะเบียนรับ) 

4. สํารวจผูไมมายื่นแบบ  ภายในกาํหนด 

5. ประสานกับอําเภอขอทราบผลคดทุีกระยะ 

  หัวหนาสวนการคลัง (อบต.) 

1.    ตรวจสอบความถูกตองของรายการ และเอกสารประกอบ 

2.    แจงผลการประเมนิตามแบบ  (ลงทะเบียน) 

3.    ออกตรวจสอบ / ไปพบผูคางชําระภาษี 

4.    แจงผลการช้ีขาดกรณอุีทธรณภาษี 

 ปลัดองคการบรหิารสวนตําบล  

1.    ประชาสัมพันธเร่ืองการเสยีภาษี 

2.    ตรวจสอบความถูกตองของแบบ  ภ.บ.ท.5 

3.    ประเมนิคารายปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดยพจิารณาจากขอเท็จจริงประกอบ 

4.    ออกหนังสอืแจงเตอืนกรณไีมยื่นแบบ  ภายในกําหนด 

5.   ออกหนังสอืเตอืนผูท่ีไมมาชําระภาษีภายในกําหนด 

6.   ตรวจสอบ  ติดตามและประเมนิผลการปฏบัิติงานของเจาหนาท่ีท่ีรับผดิชอบงานจัดเก็บรายได 

7.   แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อําเภอ) เพื่อดําเนินคดตีอผูไมมายื่นแบบ ภายใน

 กําหนด 

8.   ประสานกับอําเภอขอทราบผลคดเีปนระยะ ๆ 

 คณะกรรมการบริหาร อบต. 

1.    พจิารณาคํารองอุทธรณภาษี  (พจิารณาการประเมนิใหม) 

2.     ลงมติช้ีขาดตามคาํรองและแจงผลการช้ีขาดใหผูรองทราบ 

3.     มอบอํานาจแจงความดําเนินคดแีกผูไมมายื่นแบบ ภายในกําหนด 

4.     มคีําส่ังยึด  อายัด  และขายทอดตลาดทรัพยสนิ 
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การปฏบิัตงิานตามหวงเวลา 
 

กันยายน   -  คัดคอกบัญชีผูท่ีอยูในเกณฑเสยีภาษีในปงบประมาณจัดเก็บ  จาก  ผ.ท.5 และ ก.ค. 

1 

   -  ประชาสัมพันธเร่ืองการเสยีภาษี 

ตุลาคม   -  สํารวจ ,  เตรียมแบบพมิพตาง ๆ 

พฤศจกิายน  -  ประกาศแจงการเสยีภาษีประจําป 

ธันวาคม   -  ออกหนังสอืเวยีนแจงผูเสยีภาษีใหทราบลวงหนา 

มกราคม    -  รับแบบ  ภ.บ.ท. 5  (ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) ,  ตรวจสอบความถูกตอง 

   -  แจงผลการประเมนิ / รับชําระภาษี 

มกราคม – เมษายน -  แจงผลการประเมนิตามแบบ  /รับชําระภาษี 

พฤษภาคม – กันยายน -  สํารวจบัญชีผูคางชําระภาษีปจจุบัน ตาม เกณฑคางรับ (ก.ค.2) 

   -  รับชําระภาษี  กรณผีูเสยีภาษีชําระเกนิกําหนดเวลา  (มเีงนิเพิ่ม) 

   -  มหีนังสอืแจงเตอืนกรณผีูไมมาชําระภาษีภายในกําหนด   

   -  ออกตรวจสอบ / ไปพบผูคางชําระภาษี 

 

 

การปฏบิตังิานตามข ั้นตอนกจิกรรม 
 

ก.  ข้ันเตรยีมการ 

 1.  ตรวจสอบและคัดเลอืกรายช่ือผูอยูในเกณฑเสยีภาษี   กันยายน 

      ในปงบประมาณ  (บัญชีลูกหน้ีตามเกณฑคางรับ) 

 2.  สํารวจและจัดเตรียมแบบพมิพตาง ๆ    ตุลาคม 

 3.  ประชาสัมพันธขัน้ตอนและวธีิการเสยีภาษี    พฤศจกิายน-กุมภาพันธ 

 4.  จัดทําหนังสอืแจงใหผูมหีนาท่ีเสยีภาษีทราบเพื่อยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสนิ กอนธันวาคม 

     และควรออกหนังสอืเวยีนแจงใหผูเสยีภาษีทราบลวงหนา 
 

ข.  ข้ันดําเนนิการจัดเก็บ 

 รับแบบแสดงรายการทรัพยสนิ  (ภ.บ.ท.5)  และตรวจสอบความถูกตอง มกราคม  

       -  รับชําระภาษี (ชําระภาษีในทันที  หรือชําระภาษีภายในกําหนดเวลา) มกราคม – เมษายน  

 -  รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม     พฤษภาคม – กันยายน 
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ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับภาษบีํารุงทองท่ี 

ข้ันตอนการเสยีภาษ ี            

    การย่ืนแบบพมิพ :  ใหเจาของท่ีดนิยื่นแบบพื่อเสยีภาษีในวันท่ี 1 มกราคมของปใด มหีนาท่ีเสยีภาษี

บํารุงทองท่ีในปนัน้และยื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิ(ภ.บ.ท.5) ตอเจาพนักงานประเมนิ ณ สํานักงานเขตท่ีท่ีดนิต้ังอยู  

 

             1. กําหนดระยะเวลาใหย่ืนแบบแสดงรายการ  

                  1. ในปแรกท่ีมกีารตีราคาปานกลางของท่ีดนิ    ใหเจาของท่ีดนิหรือผูแทนยื่นแบบแสดงรายการ

ท่ีดนิ  

( ภ.บ.ท.5)   ภายในเดอืนมกราคมของป      และใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาสี่ปน้ัน   (ปจจุบันคอืป พ.ศ. 2549 

- 2552)   

                  2. บุคคลใดเปนเจาของท่ีดนิขึ้นใหม หรือจํานวนเนื้อท่ีดนิเดมิของเจาของท่ีดนิผูใดไดเปลี่ยนแปลงไป 

หรือเจาของท่ีดนิผูใดไดเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดนิอันเปนเหตุใหมีการลดหยอนท่ีดนิเปลี่ยนแปลงไป หรือมเีหตุอยาง

อื่นทําใหอัตราภาษี บํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดนิเปลี่ยนแปลงไปใหเจาของท่ีดนิผูน้ันแจงเหตุการณเปลี่ยนแปลง

ดังกลาว   ขางตนตอเจาพนักงาน ประเมนิภายในสามสบิวันนับต้ังแตวันท่ีมเีหตุแหงการเปลี่ยนแปลงน้ัน ๆ  
 

             2. เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการย่ืนแบบ   กรณท่ีีดนิรายใหม หรือปท่ีมกีารตีราคาปาน

กลาง ใหเจาของท่ีดนิยื่นแบบเสยีภาษีภายในเดอืนมกราคมของป ท่ีมกีารตีราคาปานกลางท่ีดนิหรือทุกรอบ

ระยะเวลา 4 ป หรือภายใน 30 วัน กรณ ีท่ีไดกรรมสทิธ์ิ ใหมหรือเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนท่ีดนิใหม โดยยื่น

แบบ ภ.บ.ท.5 พรอมสําเนาหลักฐานประกอบการพจิารณา ไดแก  

                  - โฉนดท่ีดนิ  

                  - สําเนาทะเบียนบาน  

                  - บัตรประจําตัวประชาชน / บัตรขาราชการ / บัตรพนักงานรัฐวสิาหกจิ/บัตรประจาํตัวผูเสยีภาษี  

                  - กรณเีจาของท่ีดนิเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสอืรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัท  

                  - หนังสอืมอบอํานาจ (กรณไีมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมปตามกฎหมาย)  

                  - ใบเสร็จรับเงนิการเสยีภาษีคร้ังสุดทาย ( ถาม)ี  

                  กรณท่ีีดนิรายเกา    ใหเจาของท่ีดนิชําระเงนิคาภาษีภายในเดอืนเมษายนของทุกป     และเพื่อความ

สะดวก รวดเร็วในการตดิตอ โปรดนําใบเสร็จรับเงนิการเสยีภาษีคร้ังสุดทายมาแสดงดวย  

 

            3. การขอลดหยอนภาษ ี 

                 บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของท่ีดนิแปลงเดยีว หรือหลายแปลงท่ีอยูในจังหวัดเดยีวกันและใชท่ีดนิน้ัน

เปนท่ีอยูอาศัยของตน เปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสกิรรมของตนใหลดหยอน ไมตองเสยีภาษีบํารุงทองท่ี

ตามเกณฑอยางใดอยางหน่ึง ดังตอไปน้ี  

                 - ท่ีดนิในเขตกรุงเทพมหานคร ใหลดหยอนได ดังน้ี  

                   ( ก)   ในทองท่ีท่ีมชุีมชนหนาแนนมาก ใหลดหยอนหน่ึงรอยตารางวา  

                   ( ข)   ในทองท่ีท่ีมชุีมชนหนาแนนปานกลาง ใหลดหยอนหน่ึงไร  

                   ( ค)   ในทองท่ีชนบท ใหลดหยอนไดไมเกนิหาไร  

                   ท้ังน้ี ตามท่ีกาํหนดในขอบัญญัติกรุงเทพมหานคร  
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                   ทองท่ีใดจะเปนทองท่ีตาม (ก) (ข) หรือ (ค) ใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  

                   ท่ีดนิท่ีมสีิ่งปลูกสราง และใชสิ่งปลูกสรางน้ันเปนสถานการคาหรือใหเชาไมไดรับการลดหยอน

สําหรับสวนของท่ีดนิท่ีมสีิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชาน้ัน  

                   ในกรณท่ีีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดนิรวมกัน ใหไดรับการลดหยอนรวมกันตามเกณฑท่ี

กําหนดไวในวรรคหนึ่ง การลดหยอนตามหลักเกณฑในมาตราน้ี ใหไดรับการลดหยอนสําหรับท่ีดนิท่ีอยูในจังหวัดใด

จังหวัดหนึ่งแตจังหวัดเดยีว ท่ีดนิท่ีใชในการเพาะปลูก ถาในปลวงมาแลวการเพาะปลูกในบริเวณนัน้เสยีหายมาก

ผดิปกติ หรือทําการเพาะปลูกไมไดดวยเหตุอันพนวสัิยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป ใหผูวาราชการจังหวัด (ผูวาราชการ

กรุงเทพมหานคร) มอํีานาจพจิารณายกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองท่ีใหไดตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทย

กําหนด  ท่ีดนิท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ โดยรับประโยชนตอบแทน อาจไดรับยกเวนไมตองเสยีภาษี

บํารุงทองท่ีไดเฉพาะท่ีกําหนดไวในกฎกระทรวง  

 

             4. เงนิเพิ่ม  

                  ใหเจาของท่ีดนิเสยีเงนิเพิ่มนอกจากเงนิท่ีตองเสยีภาษีบํารุงทองท่ี ในกรณแีละอัตราดังน้ี  

                  (1)  ไมยื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสยีเงนิเพิ่มรอยละสบิของจํานวนเงนิท่ีตอง

เสยีภาษีบํารุงทองท่ี เวนแตกรณท่ีีเจาของท่ีดนิไดยื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิกอนท่ีเจาพนักงานประเมนิจะไดแจงให

ทราบถงึการละเวนนัน้ ใหเสยีเงนิเพิม่รอยละหาของจํานวนเงนิท่ีตองเสยีภาษีบํารุงทองท่ี  

                  (2)   ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิโดยไมถกูตอง       ทําใหจาํนวนเงนิท่ีจะตองเสยีภาษีบํารุงทองท่ีลด

นอยลง ใหเสยีเงนิเพิ่มรอยละสิบของภาษีบํารุงทองท่ีประเมนิเพิ่มเติม เวนแตกรณท่ีีเจาของท่ีดนิไดมาขอแกไขแบบ

แสดงรายการท่ีดนิใหถูกตองกอนท่ีเจาพนักงานประเมนิแจงการประเมนิ  

                  (3)   ช้ีเขตแจงจาํนวนเนื้อท่ีดนิไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ     โดยทําใหจํานวนเงนิท่ีจะตองเสยี

ภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลง ใหเสยีเงนิเพิ่มอีกหน่ึงเทาของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมนิเพิ่มเติม  

                  (4)   ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเวลาท่ีกาํหนด ใหเสยีเงนิเพิ่มรอยละย่ีสบิสี่ตอปของจํานวนเงนิท่ี

ตองเสยีภาษีบํารุงทองท่ี เศษของเดอืนใหนับเปนหน่ึงเดอืน ท้ังน้ีไมใหนําเงนิเพิ่มตาม (1) (2)   หรือ (3)  มา

คํานวณเพื่อเสยีเงนิเพิ่มตาม (4) ดวยเงนิเพิ่มใหถอืวาเปนภาษีบํารุงทองท่ี  

 

             5. การชําระภาษ ี 

                  (1) ในปแรกท่ีมกีารตีราคาปานกลางของท่ีดนิ ใหยื่นหลักฐานการแจงการประเมนิ (ภ.บ.ท.9)   

พรอมชําระเงนิภายในเดอืนเมษายน     กรณไีดรับแจงการประเมนิหลังเดอืนมนีาคมใหชําระภายในสามสบิวันนับ

แตวันท่ีไดรับแจงการประเมนิ  

                  (2)  กรณอีื่น ๆ ใหชําระภายในเดอืนเมษายนของทุกป  

 

             6. การขอผอนชําระภาษ ี 

                  ถาภาษีบํารุงทองท่ีท่ีตองชําระมจีํานวนต้ังแตสามพันบาทขึ้นไป ผูมหีนาท่ีเสยีภาษีจะขอผอนชําระเปน

สามงวด งวดละเทา ๆ กนัก็ได โดยแจงความจํานงเปนหนังสอืใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบกอนครบกําหนดเวลา

ชําระภาษี และใหชําระงวดท่ีหนึ่งกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษี  งวดท่ีสองภายในหน่ึงเดอืนนับแตวันสุดทายท่ี

ตองชําระงวดท่ีหน่ึงงวดท่ีสามภายในหน่ึงเดอืนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสอง  
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            7. การขอคนืเงนิคาภาษ ี 

                 ในกรณท่ีีมคีําวนิิจฉยัอุทธรณหรือมคีําพพิากษาถงึท่ีสุดของศาล ใหมกีารลดจาํนวนเงนิท่ีไดประเมนิไว

ใหแจงผูมหีนาท่ีเสยีภาษีทราบโดยเร็ว เพื่อมาขอรับเงนิคนืโดยยื่นคํารองขอคนืภายใน 1 ปนับแตวันท่ีไดรับ

แจง  ผูใดเสยีภาษีบํารุงทองท่ีโดยไมมหีนาท่ีตองเสยีหรือเสียเกนิกวาท่ีควรตองเสยีผูน้ันมสีทิธิไดรับเงนิคนืโดยยื่น

คํารองขอคนืภายใน 1 ป นับแตวันท่ีไดเสยีภาษี  

 

            8. การเรงรัดภาษคีางชําระ  

                 ภาษีบํารุงทองท่ีจํานวนใดท่ีเจาพนักงานประเมนิ ไดแจงหรือประกาศการประเมนิแลวถามไิดชําระ

ภายในเวลาท่ีกาํหนด ใหถอืเปนภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ ซึ่งทรัพยสนิของผูคางชําระ อาจถกูยึด อายัดหรือขาย

ทอดตลาด เพื่อนําเงนิมาชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ  

 

            9. การอุทธรณ  

                 เจาของท่ีดนิมสีทิธ์ิอุทธรณได 2 กรณี คอืกรณไีมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของท่ีดนิ และกรณี

ท่ีไดรับแจงการประเมนิภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวาการประเมนิน้ันไมถูกตองการยื่นอุทธรณใหอุทธรณตอผูวา

ราชการกรุงเทพมหานคร โดยยื่นตอเจาพนักงานประเมนิภายในกําหนดเวลาดังตอไปน้ี  

                 (1) ในกรณท่ีีเจาของท่ีดนิไมเห็นพองดวยกับการตีราคาปานกลางของท่ีดนิท่ีคณะกรรมการตีราคา

ปานกลางของท่ีดนิไดพจิารณากําหนดไวตามประกาศ  เจาของท่ีดนิมสีทิธิอุทธรณการตีราคาปานกลางของท่ีดนิได

ภายใน 30 วันนับจากวันท่ีไดมกีารประกาศราคาปานกลางของท่ีดนิ  

                 (2) ในกรณท่ีีเจาของท่ีดนิไดรับแจงการประเมนิภาษีบํารุงทองท่ีแลวหากเห็นวาการประเมนิไมถูกตอง

ก็สามารถอุทธรณการประเมนิไดภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมนิ  

                 ท้ัง 2 กรณดัีงกลาวน้ีใหอุทธรณตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยยื่นตอเจาพนักงานประเมนิ ณ 

สํานักงานเขตทองท่ีท่ีท่ีดนิต้ังอยู ผูวาราชการกรุงเทพมหานครเปนผูมอํีานาจพจิารณาอุทธรณตามท่ีเจาของท่ีดนิ

ยื่นมาแลวแจง คําวนิิจฉัยอุทธรณเปนหนังสอืไปยังผูอุทธรณและเจาพนักงานประเมนิ และผูอุทธรณมสีทิธิอุทธรณ

คําวนิิจฉัยของผูวาราชการกรุงเทพมหานครตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวนิิจฉยัอุทธรณ เวนแตใน

กรณท่ีีผูวาราชการกรุงเทพมหานครยกอุทธรณดวยเหตุท่ีผูอุทธรณไมปฏบัิติตามหนังสอืเรียกหรือไมยอมใหถอยคํา

โดยไมมเีหตุอันสมควร  

                  การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสยีภาษีบํารุงทองท่ี   เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการ

กรุงเทพมหานครใหรอคําวนิิจฉยัอุทธรณ หรือคําพพิากษาของศาล ดังนัน้ แมจะยื่นอุทธรณเจาของท่ีดนิก็ตอง

ชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด หากผลการอุทธรณจะตองคนืเงนิภาษีบํารุงทองท่ีก็ยื่นคาํ

รองขอรับเงนิคนืได  

 

          10. บทกําหนดโทษ  

                  (1) ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จ ตอบคําถามดวยถอยคําอันเปน

เท็จ หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลกีเลี่ยงหรือพยายามหลกีเลี่ยงการเสยีภาษีบํารุงทองท่ี ตองระวาง

โทษจําคุกไมเกนิหกเดอืน หรือปรับไมเกนิสองพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ  

                  (2) ผูใดจงใจไมมาหรือไมยอมช้ีเขตหรือไมยอมแจงจํานวนเนื้อท่ีดนิ ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิหน่ึง

เดอืนหรือปรับไมเกนิหน่ึงพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 



 18 

                  (3) ผูใดขัดขวางเจาพนักงาน ซึ่งปฏบัิตกิารตามคําส่ังผูวาราชการจังหวัดท่ีใหเขาไปทําการสํารวจ

ท่ีดนิหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของเพื่อกําหนดจํานวนเนื้อท่ีท่ีดนิ ในการยื่นแบบแสดงรายการท่ีดนิแทนเจาของท่ีดนิ หรือ

ผูใดขัดขวาง นายอําเภอ หรือ นายกเทศมนตรี ในการปฏบัิตกิารตามหนาท่ีเพื่อเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ โดย

กระทําการเพื่อไมใหนายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรีเขาไปในท่ีดนิหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุง

ทองท่ี ภายหลังจากท่ีเจาของท่ีดนิหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของไมปฏบัิติตามหนังสอืเรียกของนายอําเภอหรือนายกฯเพื่อ

มาใหถอยคํา หรือสงบัญชี หรือเอกสารมาตรวจสอบ และในกรณเีจาของท่ีดนิ หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของไมทําตาม

คําส่ังท่ีใหปฏบัิตกิารเทาท่ีจําเปนเพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ หรือผูใดขัดขวาง เจาพนักงาน

ประเมนิในการปฏบัิติหนาท่ีเพื่อเขาไปในท่ีดนิหรือสถานท่ีท่ีเกี่ยวของ แกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีของผูมหีนาท่ี

เสยีภาษี  ในเวลากลางวันหรือเวลาทําการ เพื่อสอบถามบุคคล ตรวจสอบ ตรวจคนบัญชี หรือเอกสาร หรือยึด 

อายัดบัญชี หรือเอกสาร เพื่อใหทราบวาผูมหีนาท่ีเสยีภาษีบํารุงทองท่ีปฏบัิติถูกตองตามพระราชบัญญัติหรือไม 

ผูใดขัดขวางกรณดัีงกลาวตองระวางโทษจําคกุไมเกนิหนึ่งเดอืนหรือปรับไมเกนิหนึ่งพันบาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  

                  (4) ผูใดฝาฝนคําส่ังนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี ในการปฏบัิติการตามหนาท่ีเพื่อเรงรัดภาษีบํารุง

ทองท่ีคางชําระ ซึ่งไดใหเจาของท่ีดนิหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของมาใหถอยคํา หรือสงบัญชี หรือเอกสารมาตรวจสอบ 

หรือเจาของท่ีดนิหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของฝาฝนไมปฏบัิติการเทาท่ีจําเปน เพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ี

หรือผูใดฝาฝนคาํส่ังของเจาพนักงานประเมนิท่ีมหีนังสอืส่ังใหผูมหีนาท่ีท่ีเสยีภาษีบํารุงทองท่ี หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของ 

มาใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ  หรือผูอุทธรณหรือบุคคลใดๆ ฝาฝนคาํส่ังของผูวาราชการ

จังหวัด ท่ีมหีนังสอืเรียกเพื่อมาให ถอยคาํหรือสงเอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดงในการพจิารณาอุทธรณ  ผูใดฝา

ฝนตอคําส่ังกรณดัีงกลาวตองระวางโทษจําคกุไมเกนิหน่ึงเดอืน หรือปรับไมเกินหนึ่งพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ  

                  (5)   ความผดิตามพระราชบัญญัติน้ี ถานายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรี แลวแตกรณเีห็นวา

ผูตองหาไมควรไดรับโทษถงึจําคุก ใหมอํีานาจเปรียบเทียบกําหนดคาปรับได เมื่อผูตองหาไดชําระเงนิคาปรับตาม

จํานวนท่ีนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีกําหนดภายในสามสบิวัน คดน้ัีนเปนอันเสร็จเด็ดขาด   ถาผูตองหาไม

ยนิยอมตามท่ีเปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระเงนิคาปรับภายในกําหนดเวลาดังกลาว ใหดําเนินคดตีอไป  

                  หมายเหตุ ในท่ีน้ีนายอําเภอ หมายถงึ ผูอํานวยการเขต , นายกเทศมนตรี หมายถงึ ผูวาราชการ

กรุงเทพมหานคร ท้ังนี้ตามพระราชบัญญัตริะเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2538 มาตรา 50 

มาตรา 69  
 

ความรูทั่วไป 
 

               1.ที่ดนิที่ตองเสยีภาษ ี

                   ท่ีดนิท่ีตองเสยีภาษีไดแก พื้นท่ีดนิรวมไปถงึพื้นท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมนํ้ีาดวย       

   

               2.ที่ดนิทีไ่มตองเสยีภาษ ี

                   1.  ท่ีดนิท่ีเปนท่ีต้ังพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดนิ  

                   2.  ท่ีดนิท่ีเปนสาธารณะสมบัติของแผนดนิหรือท่ีดนิของรัฐท่ีใชในกจิการของรัฐหรือสาธารณะโดย

มไิดหาผลประโยชน  

                   3.  ท่ีดนิของราชการสวนทองถิ่นท่ีใชในกจิการของราชการสวนทองถิ่นหรือสาธารณะโดยมไิดหา

ผลประโยชน 

                   4.  ท่ีดนิท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
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                   5.  ท่ีดนิท่ีใชเฉพาะศาสนกจิศาสนาใดศาสนาหน่ึง ท่ีดนิท่ีเปนกรรมสทิธ์ิของวัดไมวาจะใชประกอบ

ศาสนกจิ ศาสนาใดศาสนาหน่ึงหรือไม หรือท่ีศาลเจาโดยมไิดหาผลประโยชน 

                   6.  ท่ีดนิท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมไิดรับประโยชนตอบแทน 

                   7.  ท่ีดนิท่ีใชในการรถไฟ การประปา การไฟฟา หรือการทาเรือของรัฐ หรือท่ีใชเปนสนามบินของ

รัฐ 

                   8.  ท่ีดนิท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสยีภาษีโรงเรือนและท่ีดนิอยูแลว 

                   9.  ท่ีดนิของเอกชนเฉพาะสวนท่ีเจาของท่ีดนิยินยอมใหทางราชการจัดใชเพื่อสาธารณประโยชนโดย 

เจาของท่ีดนิมไิดใชหรือหาผลประโยชนในท่ีดนิเฉพาะสวนน้ัน 

                   10. ท่ีดนิท่ีเปนท่ีตัง้ท่ีทําการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพเิศษของ

สหประชาชาติ หรือ องคการระหวางประเทศอื่น ในเมื่อประเทศไทยมขีอผูกพันใหยกเวนตามอนุสัญญาหรือความ

ตกลง 

                   11. ท่ีดนิท่ีเปนท่ีตั้งท่ีทําการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ท้ังน้ีใหเปนไปตามหลักถอยทีถอย

ปฏบัิติตอกัน 

                   12. ท่ีดนิตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  

 

               3.ผูมีหนาทีเ่สยีภาษ ี 

                   ผูมหีนาท่ีเสยีภาษี คอื เจาของท่ีดนิ ซึง่เปนบุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนติิ

บุคคล ซึง่มกีรรมสทิธ์ิในท่ีดนิ หรือครอบครองอยูในท่ีดนิท่ีไมเปนกรรมสทิธ์ิของเอกชนเชน ผูเชาท่ีดนิของรัฐ  

 

               4.ฐานภาษแีละอัตราภาษ ี 

                   ฐานภาษี  คอื ราคาปานกลางท่ีดนิท่ีคณะกรรมการซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานครแตงตัง้ได

กําหนดขึ้น ปกติใหเสยีภาษีตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีทายพระราชบัญญัติ ท่ีดนิท่ีใชประกอบกสกิรรมเฉพาะ

ประเภทไมลมลุกใหเสยีกึ่งอัตรา แตถาเจาของท่ีดนิประกอบกสกิรรมประเภทไมลมลุกน้ันดวยตนเองใหเสยีอยางสูง

ไมเกนิไรละ 5 บาท และท่ีดนิท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพของท่ีดนิใหเสยีเพิ่มขึ้นอีกหน่ึง

เทา  
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ข ัน้ตอนการช ําระภาษบีํารุงทองที ่
 

 

 

เจาของท่ีดนิยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (แบบ ภ.ท.บ. 5)  

ภายใน เดอืนมกราคม ของปท่ีมกีารประเมนิราคาปานกลางของท่ีดิน  

 

 

 

 

เจาพนักงานประเมนิทําการตรวจสอบและประเมนิคาภาษี  

แจงการประเมนิใหผูรับการประเมนิทราบ ภายในเดอืน มนีาคม  

ของปแรกหลังจากตรีาคาปานกลางที่ดิน  

 

 

 

 

ชําระคาภาษี ตอเจาพนักงานภายในเดอืนเมษายนของทุกป  

 

 

 

 

อุทธรณการประเมนิภาษีภายใน ภายใน 30 วัน  

นับแตไดรับหนังสอืแจง  

 
 

 

 

 

 



 21 

ภาษปีาย 
 

การปฏบิัตงิานตามข ั้นตอนกจิกรรม 
 

ก.  ข้ันเตรยีมการ 

 1.  ตรวจสอบและคัดเลอืกรายช่ือผูอยูในเกณฑเสยีภาษีในปงบประมาณ กันยายน 

     (บัญชีลูกหน้ีตามเกณฑคางรับ) 

 2.  สํารวจและจัดเตรียมแบบพมิพตาง ๆ    ตุลาคม 

 3.  ประชาสัมพันธขัน้ตอนและวธีิการเสยีภาษี    พฤศจกิายน–กุมภาพันธ 

 4.  จัดทําหนังสอืแจงใหผูมหีนาท่ีเสยีภาษีทราบเพื่อยื่นแบบ  ธันวาคม 

     แสดงรายการภาษีปาย       (ภ.ป.1) 
 

ข.  ข้ันดําเนนิการจัดเก็บ 

 1.  กรณมีปีายกอนเดอืนมนีาคม 

  - รับแบบ ภ.ป. 1 และตรวจสอบความถูกตอง   มกราคม – มนีาคม 

  - ประเมนิคาภาษีและมหีนังสือแจงผลการประเมนิ (ภ.ป.3) มกราคม – เมษายน 

 2.  กรณมีปีายหลังเดอืนมนีาคม 

  - รับแบบ ภ.ป. 1 และตรวจสอบความถกูตอง   เมษายน – ธันวาคม 

 3.  การชําระคาภาษี 

 

  กรณปีกติ 

  - รับชําระภาษี(ชําระในวันยื่นแบบหรือชําระภาษีภายในกําหนดเวลา)มกราคม – พฤษภาคม 

 

  กรณพีเิศษ      กุมภาพันธ – กันยายน 

 

  (1)  ชําระภาษีเกนิเวลาท่ีกําหนด (เกนิ 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงผลการประเมนิ) 

  - รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม 

 

  (2)  ผูรับประเมนิไมพอใจในผลการประเมนิภาษี 

  1. รับคํารองอุทธรณขอใหประเมนิคาภาษีใหม(แบบ ภ.ป.4) กุมภาพันธ – พฤษภาคม 

  2. ออกหมายเรียกใหมาช้ีแจงหรือออกตรวจสถานท่ี  กุมภาพันธ – มถิุนายน 

  3. ช้ีขาดและแจงผลใหผูรองทราบ (แบบ ภ.ป.5)  มนีาคม – กรกฎาคม 

  4. รับชําระภาษีและเงนิเพิ่ม     มนีาคม – กันยายน 

  5. ปฏบัิตติามคําส่ังศาล (กรณนํีาคดไีปสูศาล)    

 

หมายเหตุ  กรณมีปีายหลังเดอืนมนีาคม การยื่นแบบการประเมนิ การชําระคาภาษีและการอุทธรณ ใหปฏิบัติ

ระหวางเดอืนเมษายน - ธันวาคม 
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ความรูท่ัวไปเกี่ยวกับภาษปีาย 

 

          1. ปายที่ตองเสยีภาษ ี 

                     ปายท่ีตองเสยีภาษีไดแกปายท่ีแสดงชื่อ ย่ีหอหรือเคร่ืองหมาย ท่ีใชในการประกอบการคาหรือ

ประกอบกจิการอื่น เพื่อหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกจิการอื่นเพือ่หารายได ไมวาจะไดแสดงหรือโฆษณาไวท่ี

วัตถุใด ๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ีเขยีน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวธีิอื่น  

 

            2. ปายทีไ่มตองเสยีภาษ ี 

                     (1) ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนัน้เพื่อโฆษณามหรสพ  

                     (2) ปายท่ีแสดงไวท่ีสนิคาหรือท่ีสิ่งหุมหอหรือบรรจุสนิคา  

                     (3) ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเปนคร้ังคราว  

                     (4) ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว  

                     (5) ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกจิการอื่นหรือภายในอาคารซึ่ง

เปนท่ีรโหฐาน ท้ังน้ี เพื่อหารายได และแตละปายมพีื้นท่ีไมเกนิ 3 ตารางเมตรท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถงึ

ปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณชิย  

                     (6) ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมภิาคหรือราชการสวนทองถิ่นตามกฎหมายวาดวย

ระเบียบ บริหารราชการแผนดนิ  

                     (7) ปายขององคการท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาลหรือตาม

กฎหมายวาดวยการ น้ัน ๆ และหนวยงานท่ีนํารายไดสงรัฐ  

                     (8) ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสนิ ธนาคารอาคารสงเคราะห ธนาคารเพื่อ

การสหกรณ และบรรษัทเงนิทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  

                     (9) ปายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

ตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนน้ัน  

                     (10) ปายของผูประกอบการเกษตรซึ่งคาผลผลติอันเกดิจากการเกษตรของตน  

                     (11) ปายของวัดหรือผูดําเนินกจิการเพื่อประโยชนแกการศาสนา หรือการกุศลสาธารณะ

โดยเฉพาะ  

                     (12) ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ  

                     (13) ปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง (ปจจบัุนมฉีบับท่ี 2) กฎกระทรวงฉบับท่ี 2 ( พ.ศ.2535)  

ใหเจาของปายไมตองเสยีภาษีปาย สําหรับ  

                             ( ก) ปายท่ีติดต้ังหรือแสดงไวท่ีรถยนตสวนบุคคล รถจักรยานยนต รถบดถนนหรือรถ

แทรกเตอรตามกฎหมายวาดวยรถยนต   

                             ( ข) ปายท่ีติดต้ังหรือแสดงไวท่ีลอเลื่อน ตามกฎหมายวาดวยลอเลื่อน  

                             ( ค) ปายท่ีติดต้ังหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนอืจาก (ก) และ (ข) โดยมพีื้นท่ีไมเกนิหา

รอยตารางเซนติเมตร  
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                3. ผูมหีนาที่เสยีภาษ ี 

                     ผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายคอืเจาของปายแตในกรณท่ีีปรากฏแกพนักงานเจาหนาท่ีวาไมมผีูยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีปาย ( ภ.ป.1) สําหรับปายใด เมื่อพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายน้ันไดใหถอืวาผู

ครอบครองปายน้ัน เปนผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายน้ันไดใหถอืวาเจาของหรือผู

ครอบครองอาคาร หรือท่ีดนิท่ีปายน้ัน ติดต้ังหรือแสดงอยูเปนผูมหีนาท่ี  เสยีภาษีปายตามลําดับและใหพนักงาน

เจาหนาท่ีแจงการประเมนิภาษีเปนหนังสอื ไปยังบุคคลดังกลาว 

 

            4. กําหนดระยะเวลาใหย่ืนแบบแสดงรายการ  

                    ใหเจาของปายซึ่งจะตองเสยีภาษีปาย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตามแบบและวธีิการท่ี

กระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในเดอืนมนีาคมของป ใหเจาของปายมหีนาท่ีเสยีภาษีปายโดยเสยีเปนรายป ยกเวน

ปายท่ีเร่ิมติดต้ังหรือแสดงในปแรกใหเสยีภาษีปายต้ังแตวันเร่ิมติดต้ัง หรือแสดงจนถงึวันสิ้นป และใหคดิภาษีปาย

เปนรายงวด งวดละสามเดอืนของป โดยเร่ิมเสยีภาษีปายต้ังแตงวดท่ีติดต้ังปายจนถงึงวดสุดทายของป ท้ังน้ีเปนไป

ตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ปายท่ีติดต้ังบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่น และมพีื้นท่ีเกนิสองตารางเมตร

ตองมชีื่อและท่ีอยูของเจาของปาย เปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปายและใหขอความดังกลาว

ไดรับยกเวนภาษีปาย ตามหลักเกณฑท่ีกําหนด ในกฎกระทรวง ในกรณท่ีีเจาของปายอยูนอกประเทศไทย ให

ตัวแทน หรือผูแทนในประเทศ มหีนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย แทนเจาของปาย ถาเจาของปายตาย เปนผู

ไมอยูเปนคนสาบสูญ เปนคนไรความสามารถหรือเปนคนเสมอืนไรความสามารถใหผูจัดการ มรดก ผูครอบครอง

ทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอื่น ผูจัดการทรัพยสนิ ผูอนุบาลหรือผูพทัิกษแลวแตกรณ ี มหีนาท่ีปฏบัิติการ

แทนเจาของปาย เจาของปายผูใด  

                    (1)   ติดต้ังหรือแสดงปายอันตองเสยีภาษีภายหลังเดอืนมนีาคม ใหเสยีเปนรายงวด  

                    (2)   ติดต้ังหรือแสดงปายใหมแทนปายเดมิ และมพีื้นท่ี ขอความ ภาพและเคร่ืองหมายอยาง

เดยีวกับปายเดมิท่ีไดเสยีภาษีปายแลว ปายชํารุดไมตองชําระเฉพาะปท่ีติดต้ัง   

                    (3)   เปลี่ยนแปลงแกไขพื้นท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายบางสวนในปายท่ีไดเสยีภาษีปาย

แลวอันเปน เหตุใหตองเสยีภาษีปายเพิ่ม ปายท่ีเพิ่มขอความชําระตามประเภทปายเฉพาะสวนท่ีเพิ่มปายท่ีลดขนาด

ไมตองคนื เงนิภาษีในสวนท่ีลด ถาเปลี่ยน ขนาดตองชําระใหม ใหเจาของปายตาม   (1) (2)  หรือ (3) ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในสบิหาวัน      นับแตวันท่ีติดต้ังหรือแสดงปายหรือนับแตวัน

เปลี่ยนแปลง  แกไขขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายปายเดมิแลวแตกรณ ี 

 

            5. ฐานภาษแีละอัตราภาษ ี 

                     ฐานภาษีและอัตรา คอืเนื้อท่ีของปายและประเภทของปายรวมกัน ถาเปนปายท่ีมขีอบเขตกําหนด

ได การคาํนวณพื้นท่ี ปายใหเอาสวนกวางท่ีสุดคูณดวยสวนยาวท่ีสุดเปนขอบเขตของปาย ถาเปนปายท่ีไมมขีอบเขต

กําหนดได ใหถอืเอาตัวอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขตสําหรับกําหนดสวนท่ีกวางท่ีสุดและยาว

ท่ีสุด แลวคํานวณเปนตารางเซนติเมตร เศษของ 500 ตารางเซนติเมตรถาเกนิคร่ึง ใหนับเปน 500 ตาราง

เซนติเมตร ถาตํ่ากวาปดท้ิง ประกอบกับประเภทของปาย คํานวณเปนคาภาษีปาย ท่ีตองชําระ โดยกําหนดอัตรา

ภาษีปายดังน้ี  

                     (1) ปายท่ีมอัีกษรไทยลวน คดิอัตรา 3 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร  
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                     (2) ปายท่ีมอัีกษรไทยปนกบัอักษรตางประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเคร่ืองหมายอื่นใหคดิ

อัตรา 20 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร  

                     (3) ปายดังตอไปน้ี ใหคดิอัตรา 40 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร  

                           ( ก) ปายท่ีไมมอัีกษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใด หรือไม  

                           ( ข)   ปายท่ีมอัีกษรไทยบางสวน หรือท้ังหมดอยูใตหรือตํ่ากวาอักษรตางประเทศ  

                     (4) ปายท่ีเปลี่ยนแปลงแกไขพื้นท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายบางสวนในปายท่ีไดเสยี

ภาษีแลว อันเปนเหตุใหตองเสยีภาษีปายเพิ่มขึ้น ใหคดิอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แลวแตกรณ ีและใหเสยีเฉพาะ

จํานวนเงนิภาษีท่ีเพิ่มขึ้น  

                     (5) ปายทุกประเภทเมื่อคํานวณพื้นท่ีของปายแลว ถามอัีตราท่ีตองเสยีภาษีตํ่ากวาปายละ    200 

บาทใหเสยีภาษีปายละ 200 บาท  
 

ข้ันตอนการย่ืนเสยีภาษ ี

                ใหผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีปาย ( ภ.ป.1) ไดท่ีสํานักงานเขตโดยไม

คดิมูลคา กรอกรายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเปนจริงใหครบถวน ลงลายมอืชื่อของตนพรอมวันเดอืน ป สงคนื

พนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ีท่ีปายน้ันไดติดต้ังหรือแสดงไว ท้ังน้ีจะนําสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอื่นไปสงแทน 

หรือสงทางไปรษณยีลงทะเบียนก็ได ใหเจาของปายหรือผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายหรือผูท่ีไดรับมอบหมายยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีปายตอพนักงานเจาหนาท่ีท่ีสํานักงานเขตท่ีปายน้ันติดต้ังหรือแสดงอยู สําหรับปายท่ีแสดงไวท่ี

ยานพาหนะท่ีตองเสยีภาษี ใหยืน่ ณ สํานักงานเขตซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะไดกระทําในทองท่ีน้ัน  

 

         1. เอกสารหลักฐานทีต่องใชประกอบการย่ืนแบบฯ  

                  กรณปีายใหม ใหเจาของปายยื่นแบบเสยีภาษี พรอมสําเนาหลักฐานและลงลายมอืช่ือรับรองความ

ถูกตอง ไดแก  

                 - ใบอนุญาตติดต้ังปาย, ใบเสร็จรับเงนิคาทําปาย  

                 - สําเนาทะเบียนบาน  

                 - บัตรประจําตัวประชาชน / บัตรขาราชการ / บัตรพนักงานรัฐวสิาหกจิ/บัตรประจาํตัวผูเสยีภาษี  

                 - กรณเีจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสอืรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัท, ทะเบียน

พาณชิยและหลักฐานของสรรพากร เชน ภ.พ.01, ภ.พ.09, ภ.พ.20  

                 - หนังสอืมอบอํานาจ (กรณไีมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเอง พรอมติดอากรแสตมปตามกฎหมาย)  

                 - หลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเจาหนาท่ีใหคําแนะนํา  

                กรณปีายเกา ใหเจาของปายยื่นแบบเสยีภาษีปาย (ภ.ป. 1) พรอมใบเสร็จรับเงนิการเสยีภาษีคร้ัง

สุดทาย                 กรณเีจาของปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสอืรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอม

กับการยื่นแบบ ภ.ป. 1  
 

        2. การชําระภาษ ี 

               ผูรับประเมนิไดรับหนังสอืแจงการประเมนิภาษี (ภ.ป. 3) ใหชําระเงนิภายใน 15 วันนับแตวันท่ีไดรับ

แจงการประเมนิโดยชําระภาษีไดท่ีสํานักงานเขต ซึ่งปายน้ันต้ังอยูหรือท่ีกองการเงนิ สํานักการคลัง ศาลาวาการ

กรุงเทพมหานคร ( เสาชิงชา) การชําระภาษีปายจะกระทําโดยสงธนาณัติ หรือต๋ัวแลกเงนิของธนาคารท่ีส่ังจายแก

กรุงเทพมหานครก็ได โดยสงทางไปรษณยีลงทะเบียน และใหถอืวาวันท่ีไดทําการสงดังกลาวเปนวันชําระภาษีปาย  
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          3. การขอผอนชําระภาษ ี 

               ถาภาษีปายท่ีตองชําระมจีํานวนต้ังแตสามพันบาทขึ้นไป ผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายจะขอผอนชําระเปนสาม

งวดงวดละเทา ๆ กันก็ได โดยแจงความจาํนงเปนหนังสอืใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบกอนครบกําหนดเวลาชําระ

ภาษี และใหชําระงวดท่ีหนึง่กอนครบกาํหนดเวลาชําระภาษี งวดท่ีสองภายในหน่ึงเดอืนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระ

งวดท่ีหน่ึงและงวดท่ีสามภายในหน่ึงเดอืนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสอง  

       4. เงนิเพิ่ม  

              ใหผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปาย เสยีเงนิเพิ่มนอกจากเงนิท่ีตองเสยีภาษีปายในกรณแีละอัตราดังน้ี  

              (1) ไมยืน่แบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสยีเงนิเพิม่รอยละสบิของจํานวนเงนิท่ี

ตองเสยีภาษีปาย เวนแตกรณท่ีีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงให

ทราบถงึการละเวนนัน้ ใหเสยีเงนิเพิม่รอยละหาของจํานวนเงนิท่ีตองเสยีภาษีปาย  

              (2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงนิท่ีจะตองเสยีภาษีลดนอยลง ใหเสยีเงนิ

เพิ่มรอยละสบิของภาษีปายท่ีประเมนิเพิ่มเติมเวนแตกรณท่ีีเจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายให

ถูกตองกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมนิ  

              (3) ไมชําระภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสยีเงนิเพิม่รอยละสองตอเดอืนของจํานวนเงนิท่ีตองเสยี

ภาษีปายเศษของเดอืนใหนับเปนหน่ึงเดอืน ท้ังน้ีไมใหนําเงนิเพิ่มตาม (1) และ (2) มาคํานวณเปนเงนิเพิ่ม  

 

       5. การอุทธรณ  

               เมื่อผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายไดรับแจงการประเมนิแลวหากเห็นวาการประเมนิน้ันไมถูกตองมสีทิธิอุทธรณ

การประเมนิตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยยื่นอุทธรณผานพนักงานเจาหนาท่ี ท่ีฝายรายไดสํานักงานเขต

ทองท่ีซึ่งยื่นแบบแสดงรายการภาษีไว โดยตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมนิ ถาผู

อุทธรณไมยื่นอุทธรณภายใน 30 วันหรือไมปฏบัิติตามหนังสอืเรียกไมยอมใหถอยคํา หรือไมยอมสงเอกสารหรือ

หลักฐานท่ีเกีย่วของโดยไมมเีหตุอันสมควร ผูวาราชการกรุงเทพมหานครหรือผูซึ่งผูวาราชการกรุงเทพมหานคร

มอบหมายมอํีานาจยกอุทธรณน้ันเสยีได เมื่อผูวาราชการกรุงเทพมหานครไดวนิิจฉัยอุทธรณเสร็จและแจงคํา

วนิิจฉัยพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสอืไปยังผูอุทธรณ หากผูอุทธรณไมเห็นพองดวยกับคําวนิิจฉัยของผูวาราชการ

กรุงเทพมหานคร ผูอุทธรณมีสทิธิอุทธรณคําวนิิจฉัยของผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยฟองเปนคดตีอศาล

ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวนิิจฉัยอุทธรณ เวนแตในกรณท่ีีเปนการยกอุทธรณดังไดกลาวขางตน 

อยางไรก็ตามการอุทธรณน้ันไมเปนการทุเลาการเสยีภาษีปาย เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการ

กรุงเทพมหานครวาใหรอคําวนิิจฉัยอุทธรณหรือคําพพิากษาของศาลเสยีกอน  

 

         6. การขอคนืเงนิคาภาษ ี 

              ในกรณท่ีีมคีําวนิิจฉยัอุทธรณหรือมคีําพพิากษาถงึท่ีสุดของศาลใหมกีารลดจาํนวนเงนิท่ีไดประเมนิไวให

แจงผูมหีนาท่ีเสยีภาษีทราบโดยเร็วเพื่อมาขอรับเงนิคนืภายในหน่ึงปนับแตวันท่ีไดรับแจง ผูใดเสยีภาษีปายโดยไมมี

หนาท่ีตองเสยีภาษีหรือเสยีเกนิกวาท่ีควรตองเสยีมสีทิธิไดรับเงินคืนโดยยื่นคํารองขอคนืภายใน 1 ปนับแตวันท่ีได

ชําระเงนิคาภาษี  
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       7. บทกําหนดโทษ  

 

             ผูใดรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จหรือ

นําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลกีเลี่ยงหรือพยายามหลกีเลี่ยงการเสยีภาษีปาย ตองระวางโทษจําคุกไมเกนิ

หน่ึงปหรือปรับต้ังแตหาพันบาทถงึหาหมื่นบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตอง

ระวางโทษปรับตัง้แตหาพันบาทถงึหาหมื่นบาท ผูใดไมปฏบัิติดังน้ีคอืปายท่ีติดต้ังบนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่น 

และมพีื้นท่ีเกนิสองตารางเมตรตองมชีื่อและท่ีอยูเจาของปายเปนตัวอักษรไทยท่ีชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปาย 

ตองระวางโทษปรับวันละหนึ่งรอยบาทเรียงรายวันตลอดระยะเวลาท่ีกระทําความผดิ ผูใดไมแจงการรับโอนปายคอื

ใหผูรับโอนแจงการรับโอนเปนหนังสอืตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในสามสบิวันนับแตวันรับโอน หรือไมแสดงการเสยี

ภาษีปาย ( ใหผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายแสดงหลักฐานการเสยีภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยในสถานท่ีประกอบการคาหรือ

ประกอบกจิการ) ตองระวางโทษปรับต้ังแตหน่ึงพันบาทถงึหน่ึงหมื่นบาท  

            ผูใดขัดขวางการปฏบัิติการของพนักงานเจาหนาท่ี โดยไมใหเขาไปในสถานท่ีประกอบการคาหรือประกอบ

กจิการอื่นเพื่อหารายไดของผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปาย หรือบริเวณท่ีตอเนื่องกับสถานท่ีดังกลาว หรือสถานท่ีท่ี

เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีปายในระหวางพระอาทิตยขึ้นและพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการเพื่อตรวจสอบวา

ผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายไดปฏบัิติการถูกตองตามพระราชบัญญัติหรือไมปฏบัิติตามคําส่ังของพนักงานเจาหนาท่ี ซึ่ง

ออกคําส่ังเปนหนังสอืเรียกผูมหีนาท่ีเสยีภาษีปายมาใหถอยคําหรือใหสงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีปายมา

ตรวจสอบ ภายในกําหนดเวลาอันสมควรตองระวางโทษจําคุกไมเกนิหกเดอืนหรือปรับต้ังแตหน่ึงพันบาทถงึสอง

หมื่นบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ ในกรณท่ีีผูกระทําความผดิซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัตเิปนนติบุิคคล กรรมการ

ผูจัดการ ผูจัดการ หรือผูแทนของนิติบุคคลน้ันตองรับโทษตามท่ีบัญญัติไวสําหรับความผดิน้ัน ๆ ดวย เวนแตจะ

พสูิจนไดวาตนมไิดรูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผดิของนิติบุคคลน้ัน  
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ข ัน้ตอนการช ําระภาษปีาย  
 

 

 

 

ย่ืนแบบแสดงรายการภาษปีาย แบบ ภ.ป. 1  

ภายใน เดอืนมีนาคมของทุกป  

 

 

 

 

 

เจาหนาที่รับและตรวจแบบแจงรายการเก่ียวกับปาย (แบบ ภ.ป. 1)  

ประเมนิคาภาษปีาย เม่ือคํานวณพืน้ที่ของปายแลวถามีอัตราที่ตองเสยีภาษตํ่ีากวา ปายละ 200 บาท 

ใหเสยีภาษปีายละ 200 บาท  

 

 

 

 

 

 

เจาหนาที่แจงรายการประเมนิ (แบบ ภ.ป. 8) ใหผูรับประเมนิ  

ชําระคาภาษ ีภายใน 15 วัน นับต้ังแตวันไดรับแจงการประเมนิ  

 

 

 

 

 

 

อุทธรณการประเมินภาษ ีภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมนิ  
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